

VERIFICARE ÎNDEPLINIRE STANDARDE MINIMALE

DA

NU

Director CSUD.....

FIȘA DE VERIFICARE

**a îndeplinirii standardelor minimale în vederea obținerii atestatului de abilitare
în cadrul I.O.S.U.D. Universitatea de Medicină și Farmacie "Carol Davila"
București**

Domeniile de doctorat: Medicină, Farmacie

I. Date despre candidat

Gradul didactic/de cercetare: Conferentiar Universitar

Nume: DROC

Prenume: GABRIELA

1. Doctor în științe

DA

NU

**Titlul tezei de doctorat: Evaluarea unor noi modele de suport ventilator;
sevrăjul de ventilatia mecanica in cadrul Universitatii de Medicina si Farmacie
"Carol Davila" Bucuresti, Sub indrumarea Prof Dr G Litarczek**

Ordinul de confirmare: 4871/7.08.2006

**II. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minimale naționale, conform
anexelor nr. 20 și 23 ale Ordinului Ministrului Educației Naționale și Cercetării
Științifice nr. 6129/20.12.2016**

1. Articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de autor principal

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de autor principal	10	11

Criteriu îndeplinit:

DA

NU

**Lista articolelor ISI publicate în calitate de autor principal: autori, titlu articol,
revistă, an, volum, pagini, factor de impact**

	Articol	IF
AP1	Andrei S, Isac S, Carstea, M, Martac C, Mihalcea L, Buzat, C, Ionesc, D, Georgescu DE, Droc G , Isolated liver trauma: A clinical perspective in a non-emergency center for liver surgery, <i>Experimental and Therapeutic Medicine</i> , 2022, DOI10.3892/etm.2021.10961	2.44
AP2	Andrei S, Isac S, Jelea D, Martac C, Stefan MG, Cororogea M, Buzatu CG, Ingustu D, Abdul kareem I, Vasilescu C, Filipescu D, Droc G , COVID-19 Pandemic Was Associated with Lower Activity but Not Higher Perioperative Mortality in a Large Eastern European Center, <i>Medical Science Monitor</i> , 2022, DOI: 10.12659/MSM.935809	3.38
AP3	Andrei S, Valeanu L, Stefan MG, Longrois D, Popescu M, Stefan G, Balan C, Arafat R, Corneci D, Droc G , Bubenek-Turconi S, Outcomes of COVID-19 critically ill extreme elderly patients: analysis of a large, national, observational cohort, <i>Journal of Clinical Medicine</i> , J.Clin.Med. 2022, doi.org/10.3390/jcm11061544 (contributie egala)	4.24
AP4	Jipa M, Isac S, Klimko A, Simion-Cotorogea M, Martac C, Cobilinschi C, Droc G , Opioid sparing analgesia impacts the perioperative anesthetic management in major abdominal surgery, <i>Medicina</i> , 2022, doi.org/10.3390/medicina58040487	2.94
AP5	Andrei, S., Ghiaur, A., Brezeanu, L., Martac, C., Nicolau, A., Coriu, D., Droc, G. Successful treatment of pulmonary haemorrhage and acute respiratory distress syndrome caused by fulminant <i>Stenotrophomonas maltophilia</i> respiratory infection in a patient with acute lymphoblastic leukaemia - Case report, <i>BMC Infectious Diseases</i> , 20 (1), art. no. 658, 2020 https://bmcinfectdis.biomedcentral.com/articles/10.1186/s12879-020-05378-9	3.09
AP6	Cotorogea-Simion M, Pavel B, Isac S, Telecan T, Matache IM, Bobirca A, Bobirca FT, Rababoc R, Droc G , What is different in acute hematologic malignancy-associated ARDS? An overview of the literature, <i>Medicina</i> 2022, 58(9), 1215; https://doi.org/10.3390/medicina58091215	2.94
AP7	Cotorogea-Simion M, Isac S, Tita A, Toma L, Iliescu LE, Mercan-Stanciu A, Isac T, Bobirca A, Bobirca F, Cobilinschi C, Tanasescu MA, Droc G , Mesenteric ischemia in a patient with essential thrombocythemia: does COVID 19 play any role? A case report and overview of the literature, <i>Medicina</i> 2022, 58(9), 1147; https://doi.org/10.3390/medicina58091147	2.94
AP8	Droc G , Istrate M, Mercan-Stanciu A, Dodot M, Isac T, Toma L, Zgura A, Trifan A, Serbanica AN, Iliescu L, Micu L, Safety and efficacy of direct-acting antiviral therapies for chronic HCV infection in hemodialysis patients, <i>In VIVO</i> , 36:2918-2922, 2022 doi:10.21873/invivo.13033	2.40
AP9	Isac S, Pavel B, Dobre M, Milanese E, Matache I, Paun R, Iesanu MI, Klimko A, Droc G , Zagrean AM Does a single exposure to general anesthesia have a cumulative effect on the developing brain after mild perinatal asphyxia? <i>Life</i> 2022 https://doi.org/10.3390/life12101568 (autor correspondent)	2.99

AP10	Buzatu GC, Bobirca FT, Isac S, Mihalache O, Cotorogea-Simion M, Tita A, Cobilinschi C, Tanasescu MD, Bobirca A, Droc G , The cumulative detrimental effect of COVID-19 Pneumonia in a patient with myasthenic crisis. A case report and overview of the literature, 2022, Life, https://doi.org/10.3390/life12101482	2.99
AP11	Droc, G. , Grigorescu, B., Grigoroiu, M., Tomulescu, V., Tulbure, D. Anesthesia for experimental surgery in swine, 2009, Chirurgia (Bucharest, Romania: 1990), 104 (3), pp. 259-265	0.22

2. Articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de coautor

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de coautor	5	10

Criteriu îndeplinit:

DA NU

Lista articolelor ISI publicate în calitate de coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact

	Articol	IF
CA1	Alexandrescu ST, Zarnescu NO, Diaconescu AS, Tomescu D, Droc G , Hrehoret D, Brasoveanu V, Popescu I, The impact of postoperative complications on survival after simultaneous resection of colorectal cancer in liver metastases, Healthcare 2022, 10(8), 1573; https://doi.org/10.3390/healthcare10081573	3.16
CA2	Balan AS, Droc G , Dumitrascu T, Nita E, Tomescu D, Vasilescu C, Validation of a scale for assessing the quality of life of adults with cancer on a patient population in Romania, Int. Res. J. Public Environ. Health, 2021, doi.org/10.15739/irjpeh.21.018	3.39
CA3	Alexandrescu, ST, Croitoru, AE Grigorie, RT, Tomescu, DR, Droc, G , Grasu, MC, Popescu, I, Aggressive surgical approach in patients with adrenal-only metastases from hepatocellular carcinoma enables higher survival rates than standard systemic therapy, Hepatobiliary & Pancreatic Diseases International, 2021, pp 28-33, DOI 10.1016/j.hbpd.2020.08.008	3.79

CA4	Dragomir MP, Tudor S, Lacatus M, Stanciulea O, Trandafir B, Diaconu A, Coriu D, Colita A, Droc G, Purnichescu-Purtan R, Calin G, Vasilescu C, TNF-alpha releasing capacity of the whole blood drops after open total splenectomy, but increases after partial/subtotal or minimally invasive splenectomy, Acta Chirurgica Belgica, 2021, DOI 10.1080/00015458.2021.1916282	1.10
CA5	Iacob S, Ghioca M, Csiki IE, Tomescu DR, Droc G , Hrehoret D, Brasoveanu V, Pietroreanu C, Iacob R, Gheorghe C, Popescu I, Gheorghe L, Pre and post-liver transplant outcome of cirrhotic patients with acute on chronic liver failure, Medicine, 2020, DOI 10.1097/MD.00000000000022419	1.88
CA6	Mitricof B, Brasoveanu V, Hrehoret D, Barcu A, Picu N, Flutur E, Tomescu D, Droc G , Lupescu I, Popescu I, Botea F, Surgical Treatment for severe liver injuries: a single-center experience, Minerva Chirurgica, 2020, pp 92-103, DOI 10.23736/S0026-4733.20.08193-6	1.00
CA7	Droc I, Calinescu FB, Droc G , Blaj C, Dammrau R, Aortic stenting, Minimally Invasive Therapy, 2015, 1-9, doi: 10.3109/13645706.2015.1065890	2.44
CA8	Tomulescu V., Gheorghe C., Pitigoi D., Cosa A., Ciocarlan M., Pietroreanu D., Turcu F., Copaescu C., Droc G. , Popescu H., Grigorescu B., Stanciulea O., Herlea V., Popescu I. An experimental model of transgastric ooforectomy using a porcine model, Chirurgia 2009: pp 331-337	0.22
CA9	Popescu I, Ionescu M, Brasoveanu V, Hrehoret D, Matei E, Dorobantu B, Zamfir R, Alexandrescu S, Grigorie M, Tulbure D, Popa L, Ungureanu M, Tomescu D, Droc G , Popescu H, Cristea A, Gheorghe L, Iacob S, Gheorghe C, Boros M, Lupescu I, Vlad L, Herlea V, Croitoru M, Platon P, Aloub A, Liver transplantation – indications, surgical technique, results – the analysis of a clinical series of 200 cases, Chirurgia, 2010, pp177-186	0.56
CA10	Ferjani M, Droc G , Dreux S, Arthaud M, Goarin JP, Riou B, Coriat P., Circulating cardiac troponin T in myocardial contusion, CHEST, 1997,111, 427-433	9.41

3. Factorul cumulat de impact pentru articolele publicate ca autor principal în reviste cotate ISI (FCIAP)

Criteria	Standard minim	Realizat
(ISI) Factor cumulat de impact autor principal	10	26.33

Criteriu îndeplinit:

DA NU

4. Indexul Hirsch

Criteriul	Standard minim	Realizat
Index Hirsch	6	7

Criteriu îndeplinit:

DA NU

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică

Data
7.02.2023

Semnătura candidatului

Note asupra metodei de calcul:

1. O revistă cotate ISI este o revistă pentru care Thomson Reuters calculează și publică factorul de impact în „Journal Citation Reports”;
2. Autorul sau autorii principali ai unei publicații se consideră a fi oricare dintre următorii:
 - a. Primul autor
 - b. Autorul corespondent
 - c. Alți autori, a căror contribuție este indicată explicit în cadrul publicației a fi egală cu contribuția primului autor sau a autorului corespondent
 - d. Ultimul autor
3. În analiză vor fi incluse articole originale și reviews. În cazul publicațiilor în reviste cu factor de impact mai mare decât 3, pot fi luate în considerare și alte tipuri de publicații in extenso (nu rezumate).
4. Articolele din cadrul standardelor minimale și obligatorii trebuie să fie **publicate și indexate**, nu în curs de publicare (nu se acceptă adevărțițe).
5. Factorul cumulat de impact va fi calculat pentru articolele la care candidatul este autor principal (FCIAP). FCIAP = suma factorilor de impact ai articolelor publicate de autor în calitate de autor principal în reviste cotate ISI; **factorul de impact se calculează la data apariției articolului.**
6. Va fi luat în considerare Indexul Hirsch calculat utilizând ISI Web of Science, Core Collection, Thomson Reuters, pentru întreaga carieră a candidatului („all years”);